
 Om, May God Protect us Both (the Teacher and the students), 

 May God Nourish us Both, 

May we Work Together with Energy and Vigour, 

May our Study be Enlightening and not give rise to Hostility, 

Om, Peace, Peace, Peace. 

 

 

ॐ सह नाववतु । 
सह नौ भुनक्तु । 

सह वीय ंकरवावहै । 
तेजस्वव नावधीतमवतु मा ववद्ववषावहै । 

ॐ शास््तिः शास््तिः शास््तिः ॥ 



 





Salient Features of GST Returns 

 

 

• GST is based on transaction wise i.e. need to give bill wise 
details relating to sales of goods and services. 

• System is so designed that the Input Tax Credit will be 
matched automatically. 

• Input Tax Credit which is unmatched will be auto-reversed. 

• Revision of returns is not possible. Only rectification can be 
done. 

 



•Returns for 

Outward Supply…. 



• AS PER SECTION 37 RULE 59 FORM GSTR1 

REQUIRED 

 

• Furnishing details of  outward supplies (monthly or 

quarterly as applicable) by every Registered Person other 

than an ISD, a NRTP and a person paying tax under the 

provisions of  Sec. 10 or Sec. 51  or Sec. 52 



Period within which return is to be 

furnished 

Till the 11th day of  the month succeeding 

such tax period except those class of  R.P. 

covered under proviso to sub-section (1) of  

Sec. 39 

Period 

prescribed in 

Section / Rule 

Notification  u/s 37(1) 

Ref. Notification No. 10/2017-Ct dt. 28-06-2017 

70/2017-CT dt. 21-12-2017 

83/2020-CT dt. 10.11.2020 



 

AS PER SEC37 R.W 39(1) RULE 59(1) OF CGST ACT 2017 FORM GSTR1 REQUIRED 

Details of  outward supplies of  goods or  services by Registered Person required to 

furnish return for every quarter under proviso to Sec. 39(1). (Also refer Rule 67A) 

Period within which return is to be 

furnished 

Till 13th day of the month exceeding such tax 

period for those class of registered persons 

required to furnish return for every quarter 

under  proviso to sub-section (1) of Sec. 39 

Period 

prescribed in 

Section / Rule 

Notification  u/s 37(1) 

Ref. Notification No. 10/2017-Ct dt. 28-06-2017 

70/2017-CT dt. 21-12-2017 

83/2020-CT dt. 10.11.2020 

84/2020-CT dt. 10.11.2020 









 

   

Details  of   outward  supplies  of   goods   

or services for the 1st and 2nd months of  a 

quarter, up to a cumulative value of   Rs.  50  

Lakhs  in each of  the months 

AS PER SEC37 R.W. 39(1) RULE 59(2), 59(3), 59(4), 

59(5)  OF CGST ACT 2017 (IFF) REQUIRED 

Details  of   outward  supplies  of   goods   or services for the 1st and 2nd months of  a quarter, 

up to a cumulative value of   Rs.  50  Lakhs  in each of  the months 

Period within which return is to be 

furnished 

from 1st day of the month succeeding such 

month till the 13th day of the said month. 

(Then no needto further furnish these details in 

the GSTR-1 quarterly) 

Period 

prescribed in 

Section / Rule 

Rule 

Ref. Notification No. 82/2020-CT dt. 10.11.2020 





   

AS PER SEC37 RULE 59(4)  OF CGST ACT 2017  FORM  

GSTR 01A  REQUIRED 

Details of  auto drafted supplies {from GSTR- 2, GSTR-4 or GSTR-6} 

Ref. Notification No. 10/2017-CT dt. 28-06-2017 

45/2017-CT dt. 13-10-2017 



RETURNS ON INWARD SUPPLIES 



• AS PER SECTION 38 RULE 60 FORM GSTR2 

REQUIRED 

 

• Furnishing details of  inward supplies [on basis of  outward 

supplies, credit or debit notes communicated u/s 37(1) ]by every 

Registered Person other than an ISD, a NRTP and a person 

paying tax under the provisions of  Sec. 10 or Sec. 51 or Sec. 52 



Ref. Notification No. 10/2017-CT dt. 28-06-2017 

   

AS PER SEC38 RULE 60(1) OF CGST ACT 2017 FORM GSTR -02 

REQUIRED 

Details of  inward supplies  of  goods or services by every Registered Person 

other than ISD, paying tax under composition,  NRTP, Sec. 51 or 52 



Ref. Notification No. 10/2017-CT dt. 28-06-2017 

82/2020-CT dt. 10.11.2020 

   

 

AS PER SEC38 RULE  60(1), 60(2), 60(3), 

60(4), 60(5), 60(6) OF CGST ACT 2017 FORM GSTR -02A  

REQUIRED 

 Details of  auto drafted supplies {from GSTR- 1, GSTR-5, GSTR-6, GSTR-7 and GSTR-8} 





 Ref. Notification No. 82/2020-CT dt. 10.11.2020 

   

 

AS PER SEC38 RULE  60(7),60(8) OF CGST ACT 2017 FORM GSTR -02B  

REQUIRED 

Details of  auto drafted ITC statements {from GSTR-1, IFF, GSTR-5, GSTR-6 and Import of 

data received from ICEGATE i.e. details of  IGST paid on import of  goods or goods brought in 

the domestic Tariff   Area  from  SEZ  or  a  SEZ developer on a BOE in themonth } 







Points of Comparison GSTR-2A GSTR-2B 

Nature of Statement It is dynamic and changing everyday as and when 

suppliers file GSTR1. 

Remains static or constant, as the GSTR-2B for one 

month cannot change based on future actions of the 

supplier. 

ITC on Import of 

Goods 

Details not available Information of IGST Paid on imported goods and SEZ 

units are available from ICEGATE 

ITC Reversal ITC reversal details not contained in GSTR 2A. GSTR-2B contains the details of ITC required to be 

reversed only in limited specified cases. 

GSTR- 1 / 5 filing 

date and period 

GSTR-2A does not contain the GSTR – 1 / 5 filing date 

and period against each supplier. 

GSTR-2B contains the GSTR – 1 / 5 filing date and 

period against each supplier. 

Supplier wise 

information 

GSTR-2A does not contain the supplier wise 

information. It provides the information invoice/ 

document wise only. 

GSTR-2B contains the supplier-wise as well 

invoice/document wise information. 

Source GSTR-1, GSTR-5, GSTR-6, GSTR-7, GSTR-8 GSTR-1, GSTR-5, GSTR-6, ICEGATE system 

Auto population of 

data on submission 

of 
return 

Data in GSTR-2A get populated merely on submission 

of GSTR- 1. 

Data in GSTR-2B get populated after filing of GSTR-1. 

Periodicity 

Prepared by Ad 

GSTR-2A is a dynamic/ periodic statement which 

includes data on the basis of date of invoices. 
vocate Samir I Siddhapuria Mob:-9898057711 

GSTR-2B is a monthly statement which includes data 

for every return which is filed during a particular period. 



CONSOLIDATED MONTHLY 

SUMMERY 



Ref. Notification No. 10/2017-CT dt. 28-06-2017 

   

 

AS PER SEC39 RULE  61(1) OF CGST ACT 2017 ,FORM GSTR -03  

REQUIRED 

Monthly return 



• AS PER SECTION 46 RULE 68 FORM GSTR-3A 

 

 

Notice to Registered Person who fails to furnish a return under 

section 39 or section 44 or section 45 



Ref. Notification No. 10/2017-CT dt. 28-06-2017 

02/2020-CT dt. 01.01.2020 

   

 

AS PER SEC 46 RULE 68 OF CGST ACT 2017 ,FORM GSTR -03A  

REQUIRED  

Notice  to  return  defaulter  u/s  46  for  failing to furnish return u/s 39, 44, 45 or 52. 

 



• AS PER SECTION 39(1) RULE 61 FORM GSTR3B 

REQUIRED 

 

• Furnishing of  return for every calendar month or part thereof  by 

every Registered Person other than an ISD, a NRTP and a person 

paying tax under the provisions of  Sec. 10 or Sec.51 or Sec.52 



Ref. Notification No. 10/2017-CT dt. 28-06-2017 

82/2020-CT dt. 10.11.2020 

   

 

AS PER SEC 39(1) r.w. 

39(7) RULE 61(1)(i) r.w. 61A OF CGST ACT 2017 ,FORM GSTR -3B  

REQUIRED  

Monthly Return of  GST by every Registered Person other than ISD, paying tax under 

composition,  NRTP, Sec. 51 or 52 



   

 

AS PER PROVISO TO 39(1) R.W. 1ST PRVISO TO 39(7) 

RULE 61(1)(ii)  r.w. 61A OF CGST ACT 2017 ,FORM GSTR -3B  

REQUIRED  

Class of  Registered Person as may be notified  by the Govt. for furnishing  of  Return on 

quarterly basis subject to such conditions  and restrictions as may be prescribed 

Period within which return is 

to be furnished 

on or before 22nd or 24th day of  the 

month succeeding such quarter (as 

applicable) 

Ref. Notification No. 10/2017-CT dt. 28-06-2017 

82/2020-CT dt. 10.11.2020 





RETURNS FOR COMPOSITION 

DEALERS 



• AS PER SECTION 39(2) RULE 62 FORM GSTR4 

REQUIRED 

 

• Furnishing of  return for each financial year or part thereof  by a 

Registered Person paying tax under the provisions of  Sec. 10 

(Composition Levy) 



   

 

AS PER PROVISO TO 39(1) 1ST PROVISO TO 39(7) PROVISO TO 39(1) 

OF CGST ACT 2017 ,FORM GSTR-04 REQUIRED 

 (Payment  of   Tax  for  first  two   months   of  each quarter for certain class of   

Registered Person as may be notified by Govt.) 

Period within which return is 

to be furnished 

by 25th day of  the month succeeding 

such month.) 

Ref. Notification No. 10/2017-CT dt. 28-06-2017 

82/2020-CT dt. 10.11.2020 

85/2020-CT dt. 10.11.2020 



   

AS PER SECTION 10,39(2) R.W. 39(7) RULE 62(1)(ii) 

OF CGST ACT 2017 ,FORM GSTR – 04 

REQUIRED (Composition {Yearly Return for registered person opting for composition  

levy}) 

Period within which return is 

to be furnished 

by 30th day of  April following  the 

end of  such financial year. 

Ref. Notification No. 10/2017-CT dt. 28-06-2017 

31/2019-CT dt. 28-06-2019 

82/2020-CT dt. 10.11.2020 



   

AS PER SECTION 10, 37  RULE 60(1) 

OF CGST ACT 2017 ,FORM GSTR – 04A REQUIRED (Auto-drafted details for  

registered   person opting  for  composition  levy   {auto-drafted from GSTR-1, GSTR-5 

& GSTR-7}}) 

Period within which return is 

to be furnished 

NA 

 

Ref. Notification No. 10/2017-CT dt. 28-06-2017 

82/2020-CT dt. 10.11.2020 



OTHER MONTHLY RETURNS 



• AS PER SECTION 39(4) RULE 63 FORM GSTR5 

REQUIRED 

 

• Furnishing of  return for every calendar month or part thereof  by 

every taxable person registered as an Input Service Distributor 

(ISD) 



• AS PER SECTION 39(5) RULE 63 FORM GSTR5 

REQUIRED 

 

• Furnishing of  return for every calendar month or part thereof  by 

every registered Non-Resident Taxable Person (NRTP) 



   

AS PER SECTION 39(5) RULE 63 

OF CGST ACT 2017 ,FORM GSTR – 05 REQUIRED (NRTP {Return for Non-resident 

taxable  person 

i.e. details of  outward supplies and inward supplies  and pay the tax, interest, penalty, 

fees or any other amount payable under this Act or the provisions  of  this chapter} 

Period within which return is 

to be furnished 

within 20 days after the end 

of  a tax period or within 7 

days after the last day of  the 

validity  period of  registration 

whichever is earlier. 

Ref. Notification No. 10/2017-CT dt. 28-06-2017 



   

AS PER SECTION 39(1) R.W. Sec. 14 - IGST  RULE 64 

OF CGST ACT 2017 ,FORM GSTR – 05A REQUIRED (Details of  supplies of  online 

information  and database access or retrieval services by a person located outside India 

made to non- taxable persons in India 

Period within which return is 

to be furnished 

on or before 20th day of  the 

month succeeding the 

calendar month or part 

thereof.. 

Ref. Notification No. 10/2017-CT dt. 28-06-2017 



   

AS PER SECTION 39(4)  RULE 65 

OF CGST ACT 2017 ,FORM GSTR – 06 REQUIRED (ISD (Return For Input Service 

Distributor For Detail Of  Invoices on Which Credit has been received and those issued 

under sec.20 

 

Period within which return is 

to be furnished 

Within 13 days after the end 

of  each month. 

Ref. Notification No. 10/2017-CT dt. 28-06-2017 



   

AS PER SECTION 37, 39 RULE 59(3) and 65 

OF CGST ACT 2017 ,FORM GSTR – 06A REQUIRED Details  of   supplies   auto-

drafted  form  {auto- drafted from GSTR-1} 

Period within which return is 

to be furnished 

NA 

Ref. Notification No. 10/2017-CT dt. 28-06-2017 

82/2020-CT dt. 10.11.2020 



• AS PER SECTION 39(3) RULE 66 FORM GSTR7 

REQUIRED 

 

• Furnishing of  return for the month in which deduction of  tax at 

source (TDS) was made under the provisions of  Sec. 51 by a 

Registered Person 



   

AS PER SECTION 39(3), 51(2) RULE 65(1) 

OF CGST ACT 2017 ,FORM GSTR – 07 REQUIRED   

{TDS Return for Tax Deducted at Source} 

Period within which return is 

to be furnished 

within 10 days after the end 

of  each month. 

Ref. Notification No. 10/2017-CT dt. 28-06-2017 



• AS PER SECTION 51 RULE 66 FORM GSTR-7A 

 

 

Certificate for Tax Deduction at Source u/s 51(3) 



   

AS PER SECTION 39(3), 51(3) RULE 66(3) 

OF CGST ACT 2017 ,FORM GSTR – 07A 

{Certificate of  TDS} 

Period within which return is 

to be furnished 

shall be made available  to the 

deductee electronically  on 

the basis of  return furnished 

Ref. Notification No. 10/2017-CT dt. 28-06-2017 



• AS PER SECTION 52  FORM GSTR-8 

 

 

Statement to be furnished by e-commerce operator required to 

collect tax at source u/s 52. 



   

AS PER SECTION 52(3), 52(4)RULE 67(1) 

OF CGST ACT 2017 ,FORM GSTR – 08TCS {Statement of  tax collection at source 

containing  details of  outward supplies of  goods or services or both effected through 

it along with returns during a month} 

Period within which return is 

to be furnished 

Payment of  Tax: within 10 

days after the end of  the 

month in which tax is 

collected.Furnishing of  State 

me nt: within  10 days after 

the end of  such month. 

Ref. Notification No. 10/2017-CT dt. 28-06-2017 



ANNUAL RETURNS 



• AS PER SECTION 44 R.W. 35(5) RULE 80 FORM 

GSTR9 & GSTR 9C 

 

 

Annual Return to be furnished on or before 31st December 

following the end of  financial year, as applicable, by Registered 

Person other than paying tax under composition. 



Period within which return is to be 

furnished 

on or before 31st December following  

the end of  F.Y. 

Ref. Notification No. 39/2018-CT dt. 04-09-2018 

74/2018-CT dt. 31-12-2018 

31/2019-CT dt. 28-06-2019 

56/2019-CT dt. 14-11-2019 

AS PER SECTION 44(1) RULE 80(1) 

OF CGST ACT 2017 ,FORM GSTR – 09 {Annual Return (Every R.P. other 

than ISD, a person paying tax u/s 51 or 52, a casual taxable person and 

NRTP)} 









• AS PER SECTION 44 RULE 80 FORM GSTR9A 

 

 

Annual Return to be furnished on or before 31st December 

following the end of  financial year, as applicable, by Registered 

Person paying tax under composition.. 



• AS PER SECTION 52  FORM GSTR-9B 

 

 

Annual Return to be furnished on or before 31st December 

following the end of  financial year, as applicable, by e-commerce 

operator who is required to collect tax at source u/s 52. 



Period within which return is to be 

furnished 

on or before 31st December following  

the end of  F.Y. 

Ref. Notification No. NA 

AS PER SEC.52 RULE 80(2)OF CGST ACT 2017 ,FORM GSTR – 09B 
Annual Return (For e-commerce operator required to collect tax u/s 52 

containing  details of  outward supplies effected through it including 
returns if  any) 



Period within which return is to be 

furnished 

on or before 31st December following  

the end of  F.Y. 

Ref. Notification No. 49/2018-CT dt. 13-09-2018 

74/2018-CT dt. 31-12-2018 

56/2019-CT dt. 14-11-2019 

AS PER SECTION 44 r.w. 35(5) RULE 80(3) 

OF CGST ACT 2017 ,FORM GSTR – 09C Recconciliation  Statement 



GSTR – 9C 

Part - I Part - II Part - III Part - IV Part - V 

Part – B 

Certifications 

Part – A  

Reconciliation  

Statements 

Auditor's 
Recommendation on 
additional Liability 

due to non-
reconciliation 

Reconciliation 
of Net Input  
Tax Credit 

Reconciliation  of 
taxes paid 

Basic 
details 

Reconciliation 
of turnover  
declared in  
audited Annual  
Financial 
Statement with  
turnover 
declared in  
Annual Return  
(GSTR9) 



• AS PER SECTION 45 RULE 81 FORM GSTR10 

 

 

Final Return to be furnished by every Registered Person who is 

required to furnish return under section 39(1) and whose 

registration has been cancelled. 



Period within which return is to be 

furnished 

within 3 months of  the date of  

cancellation or date of  order of  

cancellation, whichever is later 

Ref. Notification No. 21/2018-CT  18-04-2018 

AS PER SECTION 45 RULE 81 
OF CGST ACT 2017 ,FORM GSTR – 10 Final    Return   (after    closure    

of     business activities) 







• AS PER SECTION 39(6) 

 

• Power of  Commissioner to extend the time limit for furnishing of  

returns under section 39. 



• AS PER PROVISO 39(9) RULE 61 

• No Rectification of  omission or incorrect particulars allowed after 

the due date for furnishing of  return for the month of  September 

or 2nd quarter following or the actual date of  furnishing of  

annual return whichever is earlier. 



QUESTIONS? 





गुरु ब्रह्मा गुरुर् विष्ुुः 

गुरु दिेो महशे्वरुः । 

गुरु साक्षात् परब्रह्मा 

तस्मै श्री गुरिे नमुः॥ 

 




